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Bericht über das Vereinsjahr 1914/1915.

Es fanden in diesem Jahre 10 Sitzungen statt.

1. Sitzung den 14. November 1914.

Herr Direktor L. Bucher: Ueber eigene Sambaquisforschungen
in Südamerika.

2. Sitzung den 28. November 1914.

Herr Prof. Dr. M. Düggeli, Zürich: Ueber harnstoffzersetzende
und salpeterbildende Bakterien.

3. Sitzung den 12. Dezember 1914.

Herr Dr. med. Schwyzer.- Kritik der Volksernährung.
4. Sitzung den 16. Januar 1915.

Herr Direktor Ringwald: Verwendung der Elektrizität zu
Licht- und Heizzwecken.

5. Sitzung den 30. Januar 1915.

Herr Dr. med. Jul. Pfister: Ueber das Sehvermögen bei den
Menschen und bei den Tieren.

6. Sitzung den 6. Februar 1915.
Herr Dr. Schumacher-Kopp: Ueber chemische Regenerationsversuche

an Banknoten.
Herr Prof. Dr. H. Bachmann: Neue Blätter der geologischen

Karte der Schweiz; ferner: Demonstration einiger
südafrikanischer Schlangen.

7. Sitzung den 20. Februar 1915.
Herr Dr. med.,/. B.Lang: Ueber das Associationsexperiment.

8. Sitzung den 6. März 1915.

Herr Prof. Dr. H. Bachmann: Finnland.
9. Sitzung den 17. April 1915.

Herr Prof. Dr. P. E. Scherer, Samen : Ueber den Biber.
10. Sitzung den 1. Mai 1915. Generalversammlung mit Wahlen,

Ablage des Jahresberichtes und des Berichtes der
Kassarevisoren.

Herr A. Schifferli, Sempach: Ueber ein Vogelreservat auf
dem Sempachersee.



XXVI Rechnung für die Naturforschende
Fr. Fr.

Einnahmen,

A. Rechnung der ]
1

Aktiv-Saldo vom Vorjahre 297.27

Jahresbeiträge (169)
1 884.92

Nettoergebnis d. Vorträge Brandstetter, Heim, ;

Schröter 127.55

Geschenkte Rechnung für limnologische 1

Untersuchungen von Dr. E. Schumacher 76.—

Enthebung aus dem Conto-Corrent-Heft

j

150.-

Total der Einnahmen 1535.74

B. Rechnung der meteo-
Aktiv-Saldo vom Vorjahre 33.—
Beiträge: Kurhausgesellschaft Fr. 100.—,

Luzerner Bauernverein Fr. 80.—, Stadtrat

Luzern Fr. 100.—, Regierung Luzern
Fr. 150.-, kant. Aerztegesellschaft Fr. 50.-,
Offizielles Kurkomitee Fr. 50. — 530.— 563.05

Abzüglich Passiv-Saldo 202.35
Zum Vergleich 765.40

C. Bestandes-Rechnung
auf 31. Dezember 1914.

Aktiv-Saldo der Gesellschaftsrechnung 79.43
Aktiv-Saldo des Conto-Corrent-Heftes der

Luzerner Kantonalbank 1896.50
Kassaschein Nr. 16764 der Luz. Kantonalbank 316.62 2292.55
Abzüglich Passiv-Saldo d.meteorolog.Station 202.35

Verbleibt Guthaben 2090.20



Gesellschaft Luzern pro 1914. XXVII

Ausgaben.
Fr. Fr.

Gesellschaft
Projektionen, Vorträge
Inserate
Porto
Drucksachen
Inventar
Limnologische Untersuchungen
Beitrag an den Schweiz. Bund für Naturschutz
Beitrag an den Alpengarten auf Rigi-Scheidegg
Landesausstellung
Einlage in das Conto-Corrent-Heft

97.40
106.86
54.60
83.20

145.10
76.—
20.—

100.—
23.15

750.— 1456.31

Aktivsaldo 79.43

Zum Vergleich 1535.74

rologischen Station.
Einlage in das Conto-Corrent-Heft
Besorgung der meteorologischen Beobach¬

tungen in Luthern und Willisau
Besorgung der Sonnenschein-Autographen
Besorgung der meteorolog. Station Luzern

100.—

55.40
60.—

550.—

Total der Ausgaben 765.40

Ausgestellt:

Luzern, den 19. April 1915.

Der Kassier

NoturfDrsdienden Gesellsdioft Luzern:

Karl von Moos, Kreisförster.
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