

Zeitschrift: Mitteilungen der Naturforschenden Gesellschaft Luzern
Herausgeber: Naturforschende Gesellschaft Luzern
Band: 7 (1917)

Vereinsnachrichten: Bericht über das Vereinsjahr 1914/1915

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 21.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Bericht über das Vereinsjahr 1914/1915.

Es fanden in diesem Jahre 10 Sitzungen statt.

1. Sitzung den 14. November 1914.
Herr Direktor *L. Bucher*: Ueber eigene Sambaquisforschungen in Südamerika.
 2. Sitzung den 28. November 1914.
Herr Prof. Dr. *M. Düggeli*, Zürich: Ueber harnstoffzersetzende und salpeterbildende Bakterien.
 3. Sitzung den 12. Dezember 1914.
Herr Dr. med. *Schwyzer*: Kritik der Volksernährung.
 4. Sitzung den 16. Januar 1915.
Herr Direktor *Ringwald*: Verwendung der Elektrizität zu Licht- und Heizzwecken.
 5. Sitzung den 30. Januar 1915.
Herr Dr. med. *Jul. Pfister*: Ueber das Sehvermögen bei den Menschen und bei den Tieren.
 6. Sitzung den 6. Februar 1915.
Herr Dr. *Schumacher-Kopp*: Ueber chemische Regenerationsversuche an Banknoten.
Herr Prof. Dr. *H. Bachmann*: Neue Blätter der geologischen Karte der Schweiz; ferner: Demonstration einiger südafrikanischer Schlangen.
 7. Sitzung den 20. Februar 1915.
Herr Dr. med. *J. B. Lang*: Ueber das Associationsexperiment.
 8. Sitzung den 6. März 1915.
Herr Prof. Dr. *H. Bachmann*: Finnland.
 9. Sitzung den 17. April 1915.
Herr Prof. Dr. *P. E. Scherer*, Sarnen: Ueber den Biber.
 10. Sitzung den 1. Mai 1915. Generalversammlung mit Wahlen, Ablage des Jahresberichtes und des Berichtes der Kassarevisoren.
Herr *A. Schifferli*, Sempach: Ueber ein Vogelreservat auf dem Sempachersee.
-

XXVI **Rechnung für die Naturforschende**

Einnahmen.	Fr.	Fr.
A. Rechnung der		
Aktiv-Saldo vom Vorjahr		297.27
Jahresbeiträge (169)		884.92
Nettoergebnis d. Vorträge Brandstetter, Heim, Schröter		127.55
Geschenkte Rechnung für limnologische Untersuchungen von Dr. E. Schumacher		76.—
Enthebung aus dem Conto-Corrent-Heft .		150.—
Total der Einnahmen		1535.74
B. Rechnung der meteo-		
Aktiv-Saldo vom Vorjahr	33.—	
Beiträge: Kurhausgesellschaft Fr. 100.—, Luzerner Bauernverein Fr. 80.—, Stadt- rat Luzern Fr. 100.—, Regierung Luzern Fr. 150.-, kant. Aerztegesellschaft Fr. 50.-, Offizielles Kurkomitee Fr. 50.— . . .	530.—	563.05
Abzüglich Passiv-Saldo		202.35
Zum Vergleich . . .		765.40
C. Bestandes-Rechnung		
auf 31. Dezember 1914.		
Aktiv-Saldo der Gesellschaftsrechnung . .	79.43	
Aktiv-Saldo des Conto-Corrent-Heftes der Luzerner Kantonalbank	1896.50	
Kassaschein Nr. 16764 der Luz. Kantonalbank	316.62	2292.55
Abzüglich Passiv-Saldo d. meteorolog. Station		202.35
Verbleibt Guthaben		2090.20

Ausgaben.

Gesellschaft.

	Fr.	Fr.
Projektionen, Vorträge	97.40	
Inserate	106.86	
Porto	54.60	
Drucksachen	83.20	
Inventar	145.10	
Limnologische Untersuchungen	76.—	
Beitrag an den Schweiz. Bund für Naturschutz	20.—	
Beitrag an den Alpengarten auf Rigi-Scheidegg	100.—	
Landesausstellung	23.15	
Einlage in das Conto-Corrent-Heft . . .	750.—	1456.31
		79.43
		Zum Vergleich
		<u>1535.74</u>

rologischen Station.

Einlage in das Conto-Corrent-Heft . . .	100.—	
Besorgung der meteorologischen Beobach- tungen in Luthern und Willisau . . .	55.40	
Besorgung der Sonnenschein-Autographen	60.—	
Besorgung der meteorolog. Station Luzern	550.—	
		Total der Ausgaben
		<u>765.40</u>

Ausgestellt:

Luzern, den 19. April 1915.

Der Kassier
der
Naturforschenden Gesellschaft Luzern:
Karl von Moos, Kreisförster.